Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL Atos do Prefeito

DECRETO N° 1374, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

ESTABELECE O PLANEJAMENTO ANUAL DE
AUDITORIA INTERNA - PAINT - 2022 DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO.

O PREFEITO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere o Artigo 58 da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que o Sistema de Controle Interno é exercido em obediência ao disposto na
Constituição Federal, nas normas de direito financeiro contidas na Lei Federal nº 4320/64, na Lei
Complementar nº 101/2000, na Lei Orgânica do Município, assim como as normas especificas do
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ;

CONSIDERANDO que o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Municipal utiliza como
técnicas de trabalho, para consecução de suas finalidades, entre outras a auditoria;

CONSIDERANDO que o planejamento de auditoria, tem como objetivo nortear os trabalhos da
Controladoria Geral, visando atender de modo apropriado, satisfatório e tempestivo às finalidades do
órgão, buscando contribuir para a melhoria contínua da qualidade da gestão pública do Município.

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido o Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2022, no âmbito da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Nova Friburgo, nos termos do
Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º. O Plano de Auditoria Interna deverá ser executado preferencialmente de acordo com a
programação constante do Anexo Único.

Parágrafo Único. O cronograma de execução dos trabalhos de auditoria poderá ser alterado,
suprimido em parte ou ampliado em função de fatores externos ou interno que venham a prejudicar ou
influenciar a sua execução

Art. 3º. Os resultados das atividades de auditoria serão formalizados, disponibilizados no Portal da
Transparência do município e levados ao conhecimento do Prefeito e dos responsáveis pelas áreas
envolvidas para que tomem conhecimento e adotem as providências que se fizerem necessárias, no
prazo recomendado.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Palácio Barão de Nova Friburgo, 18 de março de 2022.

JOHNNY MAYCON
Prefeito

22/03/2022 Ano IV | Edição  nº1018 | Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/5

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL Atos do Prefeito

 ANEXO ÚNICO
 PAINT 2022

Item Ação Descrição Base Legal
Período
Limite

1

Certificação da Prestação de
Contas   de Governo
Municipal  -  Exercício  de
2021.

Analisar as peças que
compõem a Prestação de
Contas  do  Governo
Municipal,  se   as mesmas
estão   em  conformidade
com  a Legislação  vigente,
quanto ao cumprimento das
normas Constitucionais e
Legais.

Deliberação
TCE/RJ

n° 285/18

1º
Trimestre/

2022

2

Certificação da Prestação de
Contas Anual de  Gestão
dos    Gestores  da
Prefeitura Municipal,  dos
Fundos   Municipais  e   da
Fundação D.João VI -
Exercício de 2021.

Analisar as  formalidades
legais  do processo de
Prestação   de   Contas.
Examinar e emitir
Certificado da Prestação de
Contas.

Deliberação
TCE-RJ
nº277/17
(art. 3º)

1º
Semestre/

2022

3

Certificação das Prestações
de Contas dos responsáveis
por Bens em Almoxarifado
da Prefeitura, da Secretaria
Municipal de Educação, do
Fundo Municipal de Saúde
e do Fundo Municipal de
Assistência Social -
Exercício de  2021.

Análise    documental    dos
processos     de Prestação de
Contas e inspeção física.

Deliberação
TCE-RJ
nº277/17
(art 12)

1º
Semestre/

2022

4

Certificação das Prestações
de Contas dos Responsáveis
por Tesouraria da Prefeitura
Municipal,  dos   Fundos
Municipais   e   da Fundação
D. João VI - Exercício de
2021

Analisar as  formalidades
legais  do processo de
Prestação   de   Contas.
Examinar e emitir
Certificado da Prestação de
Contas.

Deliberação
TCE-RJ
nº277/17
(art. 2)

1º
Trimestre/

2022

5

Certificação das Prestações
de Contas dos responsáveis
por  Bens   Patrimoniais  da
Prefeitura,  dos   Fundos
Municipais e  da  Fundação
D. João VI - Exercício de
2021.

Análise    documental   dos
processos    de Prestação de
Contas e inspeção física.

Deliberação
TCE/RJ
nº277/17
(art.12)

1º
Trimestre/

2022

6

Certificação das Prestações
de Contas das Subvenções
concedidas no Exercício de
2021.

Análise      documental   dos
processos   de Prestação de
Contas.

Deliberação
TCE/RJ
nº277/17
(art.13)

1º
Trimestre/

2022

7

Monitoramento das
Recomendações de todas as
Prestações de Contas do
Exercício de  2021

Acompanhamento das
recomendações das
Prestações de Governo e de
Gestão.

Deliberações
TCE-RJ nº
277/17 e
285/18

Exercício
de

2022

22/03/2022 Ano IV | Edição  nº1018 | Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3/5

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL Atos do Prefeito

8

Cumprimento  da   Ordem
Cronológica  de
Pagamentos - Exercício de
2021

Verificação  da obediência à
ordem cronológica dos
pagamentos  das   obrigações
relativas ao fornecimento de
bens, realização de   obras   e
prestação   de   serviços.

Lei Federal
8.666/93,
Decretos

Municipais
nº 258/18 e
nº 313/19.

1º
Semestre/

2022

9

Certificação do
Questionário IEGM ( Índice
de Eficiência da Gestão
Municipal) - Ano Base
2020

Verificação    documental    e
in     loco  das respostas
remetidas ao TCE-RJ,
passíveis de comprovação,
apresentadas  no
questionário IEGM - Ano
Base 2020.

Observar o
cumprimento
do art.2º da
Deliberação

TCE/RJ
nº271/17.

1º
Trimestre/

2022

10
Acompanhamento dos
prazos de tramitação dos
processos

 Verificação periódica, por
amostragem, da
conformidade no
cumprimento dos prazos de
tramitação de Processos de
Aquisição e Serviços  na
Prefeitura, Fundos
Municipais e Fundação D.
João VI, nas hipóteses de
Licitação e Pregão,
Contratação Direta por
Dispensa ou Inexigibilidade
e Término de Vigência de
Contrato, conforme
Normativa de Prazos para
Tramitação.

https://pmnf.r
j.gov.br/pagi

nas-
centralizadas
/9_55_Norm

ativa-de-
Prazos-para-
Tramitacao-

de-
Processos-

de-
Aquisicao-e-
Servicos.htm

l

1º
Semestre/

2022

11
Folha de Pagamento dos
Servidores Municipais.

Análise    dos   procedimentos
internos relativos a folha de
pagamento  dos servidores
municipais,
contemplando,
principalmente,    as
seguintes     questões:
Transporte     Intermunicipal,
Concessão de Gratificações e
Cargos  e   Hora-extra.
(continuidade Ordem de
Serviço n.008/2020).

Legislações
Federais  e
Municipais

concernentes
ao objeto de

auditoria.

2º
Semestre/

2022

22/03/2022 Ano IV | Edição  nº1018 | Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/5

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL Atos do Prefeito

12

Monitoramento das
Recomendações das
Auditorias Operacionais
realizadas em 2021 e 2022.

a) Verificar em período
preestabelecido,  a situação
de todas as recomendações
ou de algumas consideradas
mais relevantes que
deveriam ter sido concluídas
no período anterior;
b) Realizar trabalhos de
avaliação com o objetivo de
validar providências
implementadas pela
administração e avaliar a
qualidade das ações
corretivas implementadas;

Legislação
aplicável a

matéria

Exercício
de 2022

13

Implementação de Plano de
Ação de Adesão ao
Programa Nacional de
Prevenção à Corrupção.

O Município aguarda o plano
de ação específico elaborado
pela Rede de Controle nos
Estados, patrocinada pela
Controladoria-Geral da
União (CGU) e pelo Tribunal
de Contas da União (TCU) a
ser implementada
gradativamente.

Ofício TCE
RJ

n°2269/2021
AUD/SGE/G

AP

Exercício
de 2022

14 Projeto Aluno Auditor

Implementação de Projeto
inspirado na exitosa
iniciativa da CGM de Belo
Horizonte, cujo objetivo é
fomentar a importância do
controle social para os
alunos da rede municipal de
ensino. A Controloladoria
Geral contará com parceria
da SME.

__
2° semestre/

2022

15

Cursos de capacitação e
aperfeiçoamento dos
servidores da Controladoria
Geral.

Capacitação anual dos
servidores da Controladoria
Geral buscando o
aperfeiçoamento dos seus
conhecimentos, de suas
habilidades e de outras
competências, por meio do
desenvolvimento
profissional contínuo.
Realização de um
diagnóstico das principais
demandas e possíveis
lacunas na formação e no
desempenho da equipe.
(Carga horária estimada:
200 horas).

Legislação
aplicável a

matéria

Exercício
de 2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

22/03/2022 Ano IV | Edição  nº1018 | Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/5